

บทที่ 3

วิธีการดำเนินงานวิจัย

3.1 วางแผนการเก็บข้อมูล

- 3.1.1 ศึกษาแหล่งข้อมูล
- 3.1.2 ติดต่อขอข้อมูล

3.2 ค้นหาแหล่งข้อมูล

- 3.2.1 ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 2 กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมจังหวัดพิษณุโลก
- 3.2.2 สำนักงานพาณิชย์จังหวัดพิษณุโลก
- 3.2.3 สำนักงานพาณิชย์จังหวัดอุตรดิตถ์
- 3.2.4 หอสมุดมหาวิทยาลัยนเรศวร

3.3 ทำการค้นหาข้อมูล โดยเนื้อหาข้อมูลประกอบด้วย

- 3.3.1 ข้อมูลสภาพทั่วไป
- 3.3.2 ภาพรวมเศรษฐกิจในแต่ละจังหวัด
- 3.3.3 เศรษฐกิจด้านเกษตรกรรมและอุตสาหกรรม
- 3.3.4 ศักยภาพ และสู่ทางการลงทุน
- 3.3.5 สรุปประเด็นปัญหา, อุปสรรค และข้อเสนอแนะ

3.4 นำข้อมูลมาทำการวิเคราะห์ และสังเคราะห์

นำข้อมูลที่ได้มาสรุปหาข้อดี ข้อเสีย การดำเนินการแก้ไข และสู่ทางการลงทุน ในแต่ละจังหวัด เพื่อเป็นแนวทางในการดำเนินการทางธุรกิจต่อไป

3.5 สรุปผลข้อมูล

ผลิตภัณฑ์หลักของแต่ละจังหวัด ส่วนใหญ่ล้วนเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร ดังนั้นการจัดหาตลาดให้เกษตรกร หรือการส่งเสริมการนำผลิตผลทางการเกษตร มาใช้ในอุตสาหกรรมแปรรูป จึงเป็นสิ่งที่สำคัญอย่างยิ่ง

3.6 จัดทำโฮมเพจ

- 3.6.1 ลงทะเบียน และขอพื้นที่ในอินเทอร์เน็ต
- 3.6.2 วางรูปแบบของโฮมเพจที่จะนำเสนอ
- 3.6.3 ทำหน้าหลักของโฮมเพจ แล้วเชื่อมโยงไปแต่ละจังหวัด
- 3.6.4 ส่งผ่านข้อมูลของแต่ละจังหวัด เข้าทางอินเทอร์เน็ต
- 3.6.5 ตกแต่งโฮมเพจให้สะดวกในการใช้งาน
- 3.6.6 เปิดใช้โฮมเพจบนอินเทอร์เน็ต อย่างเป็นทางการ
- 3.6.7 คู่มือการใช้โฮมเพจ และข้อคิดชม

3.7 สรุปผลรายงาน

3.7.1 พืชปลูก

จังหวัดพิจิตร เป็นจังหวัดหนึ่งที่ตั้งอยู่ในภาคเหนือตอนล่าง ซึ่งประกอบด้วย 8 จังหวัด คือ จังหวัดพิจิตร โลก นครสวรรค์ สุโขทัย กำแพงเพชร เพชรบูรณ์ อุตรดิตถ์ พิษณุโลก และอุทัยธานี โดยมีจังหวัดพิจิตรเป็นศูนย์กลาง เนื่องจากมีระบบการคมนาคมทั้งทางบก และทางอากาศ ที่เป็นจุดเชื่อมต่อกับจังหวัดทางภาคเหนือตอนบน ภาคกลาง และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาคเกษตรกรรม จังหวัดพิจิตรเป็นศูนย์กลางการซื้อขายผลผลิตด้านการเกษตร มีพื้นที่ทำการเกษตรถึงร้อยละ 43.5 สามารถทำการเพาะปลูกได้ตลอดปี เนื่องจากมีระบบชลประทานที่เข้าไปถึงเกือบทุกที่ ผลผลิตที่สำคัญ ได้แก่ ข้าว ข้าวโพด ถั่วเหลือง อ้อย และมันสำปะหลัง มีผลผลิตต่อไร่สูงกว่าการผลิตโดยเฉลี่ยของภาคเหนือโดยรวม นอกจากนี้การเป็นศูนย์กลางด้านการคมนาคมทำให้เกิดตลาดกลางสินค้าจังหวัดพิจิตร

ภาคอุตสาหกรรม จะพบว่าจำนวนโรงงานที่เป็นโรงสีข้าวมีมากที่สุด เนื่องจากข้าวเป็นผลผลิตหลัก ในขณะที่โรงงานขนาดเล็กส่วนใหญ่จะเป็นอุตสาหกรรมแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร ส่วนโรงงานขนาดใหญ่จะเป็นพวกสิ่งทอ การผลิตยางมะตอยน้ำ และผลิตชุดสายไฟฟ้าภายใน

รถยนต์ มีการบริการด้านการเงินในปี 2541 คือ มีธนาคารพาณิชย์ทั้งสิ้น 34 แห่ง บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ 3 บริษัท มีสาขาของบริษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

3.7.2 ตาก

จังหวัดตากมีความสำคัญทางศักยภาพในการเป็นจุดเชื่อมโยงของเครือข่ายชุมชนเศรษฐกิจการค้าระหว่างประเทศ ในเขตภาคเหนือตอนบนและภาคเหนือตอนล่างต่างๆ ได้แก่ เป็นจุดเชื่อมและรุกทางการค้าจากไทยไปพม่า เป็นการขยายความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจบริเวณชายแดนระหว่างประเทศ เป็นฐานผลิตเพื่อการส่งออก เป็นศูนย์กลางการพาณิชย์กรรมและบริการ เน้นผลิตเพื่อขายแทนการพึ่งพาจากภายนอกหรือเพื่อใช้ รวมทั้งเป็นการรองรับโอกาสขยายตัวทางเศรษฐกิจและการลงทุนที่มีการเชื่อมโยงกับพม่าและประเทศคู่ค้าอื่นๆด้วย

โครงการที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างสูงในการลงทุนในจังหวัดตากในภาคเกษตร มีดังต่อไปนี้ การเพาะปลูกไผ่ดง การปลูกพืชผักผลไม้เพื่อการแปรรูป โครงการเพาะปลูกสวนป่าสัก โครงการเลี้ยงโคเนื้อ และอุตสาหกรรมต่อเนื่อง

3.7.3 นครสวรรค์

นครสวรรค์เป็นจังหวัดที่มีพื้นที่ราบมากที่สุดและโดยลักษณะภูมิศาสตร์ที่มีพื้นที่เป็นแอ่งตรงกลาง ก่อให้เกิดความอุดมสมบูรณ์ในเนินดินที่เหมาะสมแก่การเกษตร เป็นประตูสู่ภาคเหนือและเป็นศูนย์กลางการคมนาคมเชื่อมโยงระหว่างภาคเหนือ ภาคกลาง ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และกรุงเทพมหานคร ทั้งด้านรถยนต์รถไฟ และทางน้ำ นครสวรรค์มีเส้นทางรถไฟวิ่งผ่านพื้นที่ของจังหวัดมากที่สุด ทั้งภาคเหนือและภาคกลางของประเทศ สามารถใช้เป็นทั้งขนถ่ายสินค้า และเดินทางได้สะดวกที่สุด เป็นแหล่งผลิตแร่ใยหิน แหล่งใหญ่ที่สุดในภาคเหนือ และมีแหล่งแร่หินอ่อนสีชมพู เป็นศูนย์ถ่ายทอดข่าวสารทางโทรทัศน์ทุกช่อง และเป็นจังหวัดที่มีบริการด้านธนาคารพาณิชย์มากที่สุดในภาคเหนือตอนล่าง และรองจากเชียงใหม่

พืชเศรษฐกิจหลายชนิดที่มีประสิทธิภาพสูงในการผลิต เช่น ข้าว ข้าวโพด ถั่วเหลือง ถั่วต่างๆ อ้อย ฝ้าย และข้าวฟ่าง เป็นแหล่งปลูกข้าวนาปีแหล่งใหญ่ที่สุดของภาคเหนือ และภาคกลาง (2.7 ล้านไร่)

3.7.4 สุโขทัย

ศักยภาพของจังหวัด มีความสะดวกในการคมนาคมทั้งทางบกและทางอากาศ เพราะร้อยละ 80 ของถนนทั้งหมดเป็นถนนลาดยาง และสนามบิน มีสภาพดินเหมาะสมกับการเกษตร และราคาที่ดินไม่สูงเมื่อเปรียบเทียบกับจังหวัดข้างเคียงและจังหวัดอื่นๆ มีแหล่งปลูกพืชสมุนไพรแหล่งใหญ่อยู่ที่เขาหลวง มีพืชเศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่ ยาสูบ ถั่วเหลือง ถั่วเขียว ถั่วเหลือง ฝ้าย การผลิตเมล็ดพันธุ์ถั่ว มีศูนย์ผลิตน้ำมัน
พื้นดินเหมาะแก่การปลูกต้นสักเป็นอย่างมาก มีแหล่งหัตถกรรมพื้นบ้าน และมีอุตสาหกรรมของที่ระลึก เป็นศูนย์กลางทางวัฒนธรรมภาคเหนือตอนล่าง มีแหล่งทองคำ ฝ้าย ดินเผา ไม้แกะสลัก

สู่ทางการลงทุน จะเหมาะแก่การลงทุน โดยอาศัยวัตถุดิบที่มีอยู่ภายในจังหวัดเป็นหลัก เช่น อุตสาหกรรมผลิตอาหารสัตว์ อุตสาหกรรมนมและผลิตภัณฑ์นม อุตสาหกรรมโรงฆ่าสัตว์ที่ทันสมัย อุตสาหกรรมผลไม้กระป๋องและน้ำผลไม้กระป๋อง อุตสาหกรรมฟอกหนัง และอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์หนัง

3.7.5 เพชรบูรณ์

ศักยภาพของจังหวัด จังหวัดเพชรบูรณ์ตั้งอยู่ในพื้นที่เขต 3 ซึ่งเปิดโอกาสให้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ทั้งในด้านของกิจการเปิดใหม่และกิจการที่ย้ายมาจากเขต 1 และ เขต 2 การติดต่อกับประเทศลาวง่ายจะเป็นโอกาสในการเปิดตลาดสินค้าอุตสาหกรรมกับประเทศลาวได้ ยิ่งไปกว่านั้น จังหวัดเพชรบูรณ์มีศักยภาพมากในด้านของการพัฒนาอุตสาหกรรมขนาดเล็กที่เกี่ยวข้องกับการแปรรูปการเกษตรเนื่องจากมีผลผลิตทางการเกษตรมาก เป็นแหล่งสมุนไพร การเกษตรที่สูง การเกษตรแบบธรรมชาติ มีสวนสัตว์เปิด 12,000 ไร่ มีแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติเป็นจำนวนมากจึงได้รับการขนานนามว่า สวิสเซอร์แลนด์ของประเทศไทย ได้แก่ เขาค้อ น้ำหนาว และมีแหล่งท่องเที่ยวทางประวัติศาสตร์

สู่ทางการลงทุน ผลผลิตทางการเกษตรที่สำคัญ ได้แก่ ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ และถั่วเขียว นอกจากนี้ยังมีผลผลิตจากการปลูกไม้ยืนต้น ซึ่งทำให้มีอุตสาหกรรมการเกษตรครบวงจร

3.7.6 พิจิตร

ศักยภาพของจังหวัด มีนิคมอุตสาหกรรมตั้งอยู่ท่าข้ามหนองหลุม อำเภอสามง่าม จ.พิจิตร บนทางหลวงหมายเลข 117 สายนครสวรรค์-พิษณุโลก ห่างจากจังหวัดพิษณุโลก 31 กิโลเมตร ห่างจากนครสวรรค์ 98 กิโลเมตร สามารถรองรับอุตสาหกรรมได้ทั้งจังหวัดพิจิตร พิษณุโลก นครสวรรค์ เพื่อเป็นแหล่งผลิตสินค้าป้อนตลาดเขตสี่เหลี่ยมเศรษฐกิจ(ไทย พม่า ลาว จีน) และเป็นแหล่งรองรับแรงงานจากภาคเกษตร ที่เข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมโดยไม่ต้องเคลื่อนย้ายแรงงาน ความเติบโตของภาคการผลิตต่างๆแม้ว่าการเกษตรจะเป็นสาขาการผลิตหลักประมาณร้อยละ 32.17 แต่ มีการชะลอตัวในระยะหลัง ตรงกันข้ามกับอุตสาหกรรมการค้าส่งค้าปลีก และการบริการซึ่งมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง

สู่ทางการลงทุน จะเน้นที่การเกษตรเป็นหลัก โดยเฉพาะข้าวซึ่งเป็นผลผลิตส่วนใหญ่ และ ยังมีการปลูกข้าวโพด ถั่วเขียวพืชมัน ถั่วเขียวพืชม้า ถั่วเหลือง มะพร้าว มะม่วง นุ่น ส้มโอ ทุเรียน นอกจากนี้ควรใช้กลไกทางการตลาด ที่มีทั้งการค้าส่งค้าปลีก และการบริการให้เป็นประโยชน์

3.7.7 อุทัยธานี

ศักยภาพของจังหวัด จังหวัดอุทัยธานีเป็นจังหวัดที่มีศักยภาพสูง เนื่องจากมีความได้เปรียบหลายอย่าง คือ มีที่ดินยังคงรกร้างว่างเปล่าทั้งของเอกชนและของรัฐอยู่เป็นจำนวนมาก ที่ดินยังคงมีราคาถูก มีผลผลิตทางการเกษตรที่สำคัญเป็นจำนวนมาก เช่น ข้าว ข้าวโพด ถั่วเหลือง อ้อย สับปะรด และมันสำปะหลัง สามารถนำไปใช้เป็นวัตถุดิบป้อนโรงงานอุตสาหกรรมต่างๆได้อย่างเพียงพอ มีตลาดนัดโค-กระบือขนาดใหญ่ มีแรงงานราคาถูกอยู่มาก

สู่ทางการลงทุน แบ่งเป็น3หมวดหลัก คือ 1)การเลี้ยงโคเนื้อ-โคนม เนื่องจาก ตลาดยังมีความต้องการสูงทั้งภายในและต่างประเทศ อยู่ใกล้กับตลาดแหล่งใหญ่ทั้งในภาคกลาง ภาคเหนือ ภาคอีสาน มีตลาดนัดโค-กระบือรองรับผลผลิต เป็นแหล่ง ผลิตพืชอาหารสัตว์ เช่น ข้าวโพด อ้อย มันสำปะหลัง ถั่วเหลือง ฟางข้าว 2)การปลูกป่าเศรษฐกิจ เนื่องจาก ตลาดมีความต้องการสูงทั้งภายในและต่างประเทศ ไม่มีค่าทุกษณิดมีราคาจำหน่ายที่สูงขึ้นทุกปี ลักษณะดินของจังหวัดอุทัยธานีสามารถปลูกไม้ยืนต้นได้เกือบทุกชนิด เช่น ไม้สัก ประดู่ ยาง สะเดาเหียม ยูคาลิปตัส ที่ดินมีราคาถูก เหมาะต่อการสร้างสวนป่าขนาดใหญ่ 3)การสร้างตลาดกลางข้าวและพืชไร่ เนื่องจากอยู่ใกล้ตลาดส่งออกในกรุงเทพฯ และผลผลิตบางส่วนจากจังหวัดใกล้เคียงถูกนำมาจำหน่ายให้กับผู้รับซื้อในจังหวัดอุทัยธานี

3.7.8 กำแพงเพชร

ศักยภาพของจังหวัด จังหวัดกำแพงเพชรเป็นจังหวัดที่มีทรัพยากรธรรมชาติหลงเหลืออยู่เป็นจำนวนมาก ผลผลิตพืชเศรษฐกิจที่สำคัญ คือ ข้าวนาปรัง และมันสำปะหลัง มีธนาคารพาณิชย์ที่ให้เงินกู้ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ เนื่องจากภาครัฐพยายามที่จะกระตุ้นภาวะเศรษฐกิจในบริเวณนี้ โดยมีการผลักดันโครงการเพิ่มผลิตต่างๆ แต่ถึงอย่างไรในส่วนของภาคอุตสาหกรรมยังอยู่ในภาวะซบเซาถึงแม้จะเป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมของสี่แยกอินโดจีน(เพราะน้ำไม่ท่วม และคนไม่หนาแน่น) จำนวนโรงงานอุตสาหกรรมที่ขออนุมัติจัดตั้งใหม่ในปี2542 มีจำนวนเพียง 17โรง มีเขื่อนอุรภัยป่าสัก มีบ่อน้ำมัน และการแปรรูปพลังงานเป็นไฟฟ้าเชื่อมต่อกับอุตสาหกรรมในพื้นที่ มีการทำเครื่องปั้นดินเผา มีแร่สังกะสี หินแกรนิต และหินอ่อน มีการปลูกกล้วยไข่ และลำไยกันมาก มีโรงงานน้ำตาล มีแหล่งมรดกโลก

สู่ทางการลงทุน จากสถิติปริมาณผลผลิตพืชเศรษฐกิจที่สำคัญของจังหวัดกำแพงเพชรย้อนหลัง3 ปี พบว่าพืชเศรษฐกิจที่มีผลผลิตลดลงได้แก่ ข้าวนาปี ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ถั่วเหลือง ถั่วเขียว ถั่วมัน อ้อยโรงงาน ดังนั้นถ้ามีการลงทุนค้าขายพืชเหล่านี้ ก็จะได้ราคาที่สูง และพืชเศรษฐกิจที่มีผลผลิตเพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวนาปรัง มันสำปะหลัง การลงทุนค้าขายพืชเหล่านี้ จะเกิดการขายได้มากขึ้น

3.7.9 อุดรดิตถ์

จังหวัดอุดรดิตถ์เป็นจุดพักรถทางสู่ภาคเหนือตอนบนที่มีการประมงน้ำจืด มีที่ตั้งติดกับประเทศลาว(บ้านโคก) เหมาะกับการค้าขายและส่งออกระหว่างประเทศ มีศูนย์วิจัยพันธุ์อ้อย เพื่อพัฒนาพันธุ์อ้อย มีผลงานหัตถกรรมไม้กวาด , กระเทียม , ไม้ผล, อุตสาหกรรมตะเกียบ เป็นแหล่งเพาะปลูกไม้ยืนต้นซึ่งมีราคาสูง เช่น ไม้สัก มีการประมงน้ำจืด และทำนาเกลือ

สู่ทางการลงทุน เหมาะแก่การจัดตั้งอุตสาหกรรมแปรรูปการเกษตรเป็นอย่างมาก เพราะมีพืชเศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่ อ้อย มะขาม กระเทียม ส้มโอ และไม้ผลต่างๆ และมีพื้นที่ในการทำเกษตรอย่างเหลือเฟือ อีกทั้งยังสามารถส่งออกจำหน่ายยังต่างประเทศ(ลาว)ได้อย่างสะดวกอีกด้วย